COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 415, de 22 de julho de 2024

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das suas
atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº
8.932, de 14 de dezembro de 2016 -
Estatuto da Fiocruz,

 RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAÇÃO

Retificar a portaria n°407 de 17 de julho de 2024 de divulgação das bancas examinadoras do concurso para o cargo de
pesquisador em saúde pública, edital de abertura n°03/2023, publicado no diário oficial da união de 12 de dezembro
de 2023.

Onde se lê:

Perfil: PE03 – História da Saúde e História das Ciências/RJ – COC

Membros Titulares: Romulo de Paula Andrade – Fiocruz
Claudia Freitas de Oliveira
Christian Barboza

Membros Suplentes: Maria Rachel Fróes da Fonseca – Fiocruz
Cristina Campos
Moema Vergara

Leia-se:

Perfil: PE03 – História da Saúde e História das Ciências/RJ – COC

Membros Titulares: Maria Rachel Fróes da Fonseca– Fiocruz
Claudia Freitas de Oliveira
Christina Barboza

Membros Suplentes: Gilberto Hochman – Fiocruz
Cristina de Campos
Moema Vergara
Onde se lê:

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/07/2024

Portaria Cogepe 415 (4088178)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 1

Perfil: PE14 – Política, planejamento, equidade e Promoção da Saúde/RJ – ENSP

Membros titulares: Mariana Vercesi de Albuquerque – Fiocruz
Ronice Maria Pereira Franco de Sá
Ana Paula Chancharulo de Morais Pereira

Membros Suplentes: Maria Helena Magalhães de Mendonça - Fiocruz
André Luís de Oliveira Mendonça

Leia-se:

Perfil: PE14 – Política, planejamento, equidade e Promoção da Saúde/RJ – ENSP

Membros titulares: Maria Helena Magalhães de Mendonça - Fiocruz
Ronice Maria Pereira Franco de Sá
Ana Paula Chancharulo de Morais Pereira

Membros Suplentes: André Luís de Oliveira Mendonça

Onde se lê:

Perfil: PE33 – Medicina e Saúde Pública de Precisão/IGM – BAHIA

Membros Titulares: Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto - Fiocruz
Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti
Mauro Martins Teixeira

Leia-se:

Perfil: PE33 – Medicina e Saúde Pública de Precisão/IGM – BAHIA

Membros Titulares: Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto - Fiocruz
Luciano Pamplona de Góes Cavalcante
Mauro Martins Teixeira

Onde se lê:

Perfil: PE35 – Saúde Única na Amazônia/ILMD – AM

Membros Titulares: Ricardo Moratelli Mendonça da Rocha - Fiocruz
Ana Virgínia Marinho Silveira
Jean Paul Metzger

Membros Suplentes: Rodrigo Tobias de Sousa - Fiocruz
Jorge Ivan Rebelo Porto

Leia-se:

Perfil: PE35 – Saúde Única na Amazônia/ILMD – AM

Membros Titulares: Rodrigo Tobias de Sousa - Fiocruz
Ana Virgínia Marinho Silveira
Jean Paul Metzger

Membros Suplentes: Jorge Ivan Rebelo Porto

Onde se lê:

Perfil: PE37 – Planejamento, Financiamento e Modelos de Gestão e Atenção à

Portaria Cogepe 415 (4088178)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 2

Saúde/ILMD – AM

Membros Titulares: Felipe Rangel de Souza Machado - Fiocruz
Isabelle Maria Mendes de Araújo
João Bosco Filho

Membros Suplentes: Carlos Henrique Soares Carvalho - Fiocruz
Esron Soares Carvalho Rocha

Leia-se:

Perfil: PE37 – Planejamento, Financiamento e Modelos de Gestão e Atenção à
Saúde/ILMD – AM

Membros Titulares: Carlos Henrique Soares Carvalho - Fiocruz
Isabelle Maria Mendes de Araújo
João Bosco Filho
Membros Suplentes: Esron Soares Carvalho Rocha

Onde se lê:

Perfil: PE40 – Virologia com ênfase em doenças emergentes e reemergentes/IRR -MG

Membros Titulares: Felipe Gomes Naveca - Fiocruz
Deusilene Souza Vieira Dall'Acqua
Luciana Barros de Arruda

Leia-se:

Perfil: PE40 – Virologia com ênfase em doenças emergentes e reemergentes/IRR -MG

Membros Titulares: Felipe Gomes Naveca - Fiocruz
Deusilene Souza Vieira Dall'Acqua
Luciana Barros de Arruda

Membros Suplentes: Rodrigo Araújo Lima Rodrigues

Onde se lê:

Perfil: PE59 – Criação e desenvolvimento de modelos de peixes para uso científico/ICTB – RJ

Membros Titulares: Marcelo Alves Pinto - Fiocruz
Luis David Solis Murgas
Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa

Membros Suplentes: Renata Jurema Medeiros - Fiocruz
Carlos Otávio de Paula Vasconcelos

Leia-se:

Perfil: PE59 – Criação e desenvolvimento de modelos de peixes para uso científico/ICTB – RJ

Membros Titulares: Marcelo Alves Pinto - Fiocruz
Carlos Otávio de Paula Vasconcelos
Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa

Membros Suplentes: Renata Jurema Medeiros – Fiocruz

Onde se lê:

Portaria Cogepe 415 (4088178)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 3

Perfil: PE50 – Virologia Clássica e molecular/IAM – PE

Membros Titulares: Luydson Richardson Silva Vasconcelo - Fiocruz
Andrea Nazaré Monteiro Rangel da Silva
Marli Tenório Cordeiro

Membros Suplentes: Sidney Feitoza Farias - Fiocruz
Petra Oliveira Duarte
Valeria Pereira Hernandes - Fiocruz
Renato Antonio dos Santos Oliveira

Leia-se:

Perfil: PE50 – Virologia Clássica e molecular/IAM – PE

Membros Titulares: Luydson Richardson Silva Vasconcelo - Fiocruz
Andrea Nazaré Monteiro Rangel da Silva
Renato Antonio dos Santos Oliveira

Membros Suplentes: Valeria Pereira Hernandes - Fiocruz

Onde se lê:

Perfil: PE52 – Genética Molecular Humana/IAM – PE

Membros Titulares: Mário Campos Junior - Fiocruz
Eduardo Antônio Donadi
Andrea Kely Campos Ribeiro dos Santos

Membros Suplentes: Verônica Marques Zembrzuski- Fiocruz
Michel Satya Naslavsky

Leia-se:

Perfil: PE52 – Genética Molecular Humana/IAM – PE

Membros Titulares: Verônica Marques Zembrzuski - Fiocruz
Michel Satya Naslavsky
Andrea Kely Campos Ribeiro dos Santos

Art. 5º PUBLICAÇÃO

Determinar sua publicação em Boletim de Serviço.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DA LUZ CARVALHO, Coordenador(ª) Geral de
Gestão de Pessoas, em 22/07/2024, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4088178 e o
código CRC 70D69056.

Referência: Processo nº 25380.002928/2024-16 SEI nº 4088178

Portaria Cogepe 415 (4088178)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Cogepe 415 (4088178)